CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 0238 DE 20 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357072

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00013-CS, datado
de 19/03/2012, da Comissão Sindicante, constituída pela
Portaria n.º 0064 de 13/02/2012, publicada no D.O.E edição n.º
32.102 de 23/02/2012, no qual solicita a prorrogação do prazo
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente
fase, está elaborando Relatório Conclusivo.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201,
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta)
dias, a partir de 24/03/2012, o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA
Nº 0064-GS/SEFA de 13/02/2012, presidida pela servidora
ALCIREMA MAGALHÃES BARBOSA, Fiscal de Receitas Estaduais,
identifi cação funcional nº. 45551/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA,
EM, 20/ 03 /2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356672

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/03/2012
Valor: 279.900,00
Vigência: 05/04/2012 a 04/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 22
Exercício: 2011
Contratado: E-Xyon Tecnologia e Informação Ltda.
Endereço: Est. de Lavras, Bairro: Lavras, 788
CEP. 28800-970 - Rio Bonito/RJ
Complemento: casa 02 - loja
Telefone: 2121210100
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356637

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 16/03/2012
Valor: 124.077,87
Vigência: 17/03/2012 a 16/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Contrato: 24
Exercício: 2008
Contratado: Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Telefone: 9132494849
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356729

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2012

Objeto: Aquisição de mobiliário do tipo menor preço, para
compor a reserva técnica do Banpará e atendimento das
unidades, substituindo os que estão em estado de conservação
precário e suprir as que estão sendo inauguradas/revitalizadas,
conforme especifi cações e condições estabelecidas no termo de
referência - anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet,
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis,
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356726

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 13/03/2012
Valor: 548.401,20
Vigência: 14/03/2012 a 13/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 37
Exercício: 2008
Contratado: Procomp Indústria Eletrônica Ltda
Endereço: Av Kenkiti Simomoto, Bairro: Jaguaré, 767
CEP. 05347-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1121282000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356697

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços relativos à reforma e padronização
do prédio do PAB Mosqueiro, localizado na Praça da Matriz, Trav.
Pratiquara nº 16 Vila/Mosqueiro
Valor Total: 61.341,31
Data Assinatura: 21/03/2012
Vigência: 21/03/2012 a 18/06/2012
Tomada de Preços: 6/2011
Contratado: Marka Construtora e Serviços Ltda-EPP
Endereço: Rod Br 316, 40
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Km 17 Condomínio
Village Français
Telefone: 9132924368
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356852

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A Locação de 01 (um) Veículo Executivo, modelo FORD
FUSION, Ano/Modelo a partir de 2011, 04 (quatro) portas, motor
2.5 fl ex.
Valor Total: 39.474,00
Data Assinatura: 16/03/2012
Vigência: 16/03/2012 a 16/03/2013
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA EPP.
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PAEmail: interbrasil@interbrasilrentacar.
com.br
Telefone: 9132301989
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357112

PORTARIA: Nº 103/2012
Objetivo: Realizar visita técnica à cidade de Tucuruí para tratar
assuntos referentes ao Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 - RJU, artº 145 e considerando
o mmorando nº 035/2021 - DDVP/EGPA, nos autos do processo
nº 128731/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
358749/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (ASSESSOR
ESPECIAL II) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a
28/03/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CANCELAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357133

PORTARIA Nº. 102 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores
alterações, e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 094 de 14/03/2012,
publicada no DOE nº. 32.117 de 15/03/2012.

CONSIDERANDO o memorando nº. 030/2012 – GAB/DAF de
21/03/2012.
RESOLVE:
CANCELAR as diárias concedidas do servidor RAYMUNDO
NONATO MORAES DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo
de Diretor de Área, matrícula nº.5188873, CPF: 000005312-00,
que visava ida à Brasília para participar de reunião de trabalho
na Escola de Administração Pública a fi m de tratar assuntos
referente a capacitação de servidores públicos no período de 21
a 22/03/2012, em virtude de alteração de agenda.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357222

PORTARIA: Nº. 100/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA      Técnico em Gestão
de Infra-estrutura57195903
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19122129745340000    0101000000          339039              280,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357065

PORTARIA Nº. 0268, DE 21 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas, pela PORTARIA Nº. 163, de 16/02/2011 e
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
20494, de 20/03/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, por 89 (oitenta e nove) dias, Licença para
Tratamento de Saúde, ao servidor PAULO EMÍLIO CORREIA LIMA
PAES BARRETO, matrícula nº. 57175993/1, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Informática, no período de 29/02 a
27/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

COMISSÃO - GDG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357166

PORTARIA Nº260, DE 20 DE MARÇO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 03 de
janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°.6.563 de 1º de agosto
de 2003 e no Decreto n°.563 de 5 de novembro de 2007, que
regulamenta os arts.12-B e 12-C da Lei nº.6.563/2003, que
dispõem sobre a Gratifi cação de Desempenho de Gestão,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão para coordenar o processo de Avaliação
de Desempenho de Metas Institucionais e dos Servidores desta
Secretaria, referente à Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
II – A referida Comissão será composta pelos servidores
JUCIRENE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº.55585884/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Sociólogo,
EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº.57175992/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Economista,
e LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula
nº.27677/1, ocupante do cargo de Técnico C, sendo presidida
pelo primeiro.
III – As competências da Comissão de que trata esta Portaria são
as previstas no art.10 do Decreto nº.563/2007.
IV – A avaliação de desempenho individual será efetivada
através de sistema específi co e a avaliação de desempenho
institucional será realizada considerando as metas previstas para
o 1º quadrimestre/2012, conforme anexo.
V – Revogar a PORTARIA Nº.551, de 15 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças